共青团东莞城市学院委员会文件
东莞城团〔2023〕23 号

○★

关于开展“踔厉奋发，勇毅前行”
主题团日活动的通知

校内各基层团组织：

学习宣传贯彻习近平总书记视察广东重要讲话、重要指示精

神，是现阶段广东省的头等大事和首要政治任务, 为了推动学习

宣传贯彻走深走实、落地见效，结合广东省“大学生就业引航计

划”工作的指示，我校决定组织各基层团组织在本年度五、六月

期间开展“走在前列建新功”与“就业引航进支部”等主题的教

育实践团日活动，引领全校团员青年为助力广东省在推进中国式

现代化建设中走在前列、以新担当新作为奋力推进中国式现代化

的广东实践贡献青春力量。现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

踔厉奋发，勇毅前行

二、活动时间

- 2 -

2023 年 5 月—2023 年 6 月

三、工作安排

1.五月开展“走在前列建新功”主题团日活动

“走在前列建新功”主题团日活动设计上需突出学习与实践

并重，将仪式教育、榜样教育、劳动教育、实践教育等有机融合，

全校各班级团支部都需开展“走在前列建新功”主题团日活动，

并紧扣习近平总书记对广东重要讲话、重要指示精神与地域特色

的契合点选定活动主题，充分结合实际设计活动方案，就近就便

开展。

2.六月开展“就业引航进支部”主题团日活动

“就业引航进支部”主题团日活动在形式上需针对不同学段

特点，形式包括但不限于话题讨论、实践活动、体验交流，宣传

宣讲等。全校各班级团支部开展至少 1 场“就业引航进支部”主

题的团日活动，并根据中央经济工作会议提出的“把促进青年特

别是高校毕业生就业工作摆在更加突出的位置”的重要要求，针

对性地引导大学生树立理性平实的择业观、就业观、劳动观，立

足实际、找准定位、“自找苦吃”、脚踏实地，以奋斗者姿态主

动到基层和一线砥砺青春、成就人生。其中：2022 级团支部可

结合入学教育、职业测试、生涯规划等，组织开展“专业学习与

未来就业”话题讨论等活动，帮助学生强化就业意识、初步明确

就业发展方向；2021-2020 级团支部可结合参加校内外各类实践

- 3 -

实习活动，组织开展故事分享、体验交流等活动，帮助学生了解

国情社情民情，提升对个人价值实现、职业发展规划等方面的理

性认识；2019 级团支部可针对政策宣传、求职实务、就业选择

等，组织开展师兄师姐分享、优秀校友宣讲、职场体验等活动，

帮助学生把握就业方向、提升就业能力。

四、工作要求

1.加强领导，确保组织全覆盖。开展“走在前列建新功”学

习实践活动是贯彻落实习近平总书记视察广东重要讲话、重要指

示精神的重要举措，各级团组织要加强组织领导，活动要发动到

支部、到团员，确保学习全覆盖。要对照习近平总书记视察广东

重要讲话、重要指示精神开展学习,尤其结合与自身专业领域专

业板块相关的内容重点学习交流。

2.积极发动，突出实践导向。各级团组织要广泛整合资源，

争取各组织部门大力支持。要积极调动各团组织积极性，有条件

的到基层一线、红色旧址开展学习活动，原则上尽可能避免单调

的学习形式，注重实践体验、互动交流，让广大团员青年在学习

中有获得感、认同感、使命感。

3.加强宣传，形成宣传声势。“大学生就业引航计划”作为

“共青团促进大学生就业行动”今年新增的重要工作内容，后续

将按照各级团组织的组织开展情况与主题团日“智慧团建”系统

录入情况等方面进行考核，以期全方位加强对大学生就业典型、

- 4 -

先进事迹的宣传力度，形成宣传声势。

4.提高警惕，严密防范化解风险。活动设计及宣传中严格审

核把关各项环节的形式、标志、流程，重点突出团员青年参加学

习实践活动后的收获，严禁出现“低级红”“高级黑”。

五、上报材料内容

1.学院执行方案（5 月 18 日、5 月 20 日）：各学院须结合

实际按照本发文的相关要求拟定执行方案（包括但不限于：统筹

规划形式，宣传、落实时间等）

2.团支部开展活动的相关文档（5 月、6 月）：各学院依据

本学院执行方案稳步有序地推进并督导本学院各团支部的主题

团日活动过程，并在结束后收集好各个团支部的活动计划简表

（见附件 1）、实践活动方案（见附件 2）、800 字回顾图文以

及团员名单、参与青年人数等信息，以备在智慧团建对相关活动

记录情况进行上传，以及作为后续学院回顾总结的素材。

3.学院总结报告与优秀案例材料（5 月 28 日、6 月 20 日）：

在每个月度活动结束后，各学院须提交不少于 1500 字的执行与

总结报告（详见附件 3），同时需要推荐产生不少于《名额分配

表》（详见附件 4）中规定数量的优秀案例材料。

4.材料上报要求与时间（详见附件 5）

文件要求：各学院须把执行与总结报告和优秀团支部所有电

子版资料放在一个文件夹里，命名为：所在学院+（“走在前列

- 2 -

附件 1

“踔厉奋发，勇毅前行”主题团日活动计划简表

填报人： 联系方式：

团支部名称 开展时间

参与对象 覆盖人数

活动形式 （团日活动）

拟邀请领导嘉宾名单 （含领导嘉宾的姓名、职务等相关信息）

活动特色 （200 字以内）

备注

附件 2

“踔厉奋发，勇毅前行”
主题团日活动
（团支部参考方案）

一、活动主题

“xxxxxxxxxxx”主题团日活动

二、活动目的

三、活动时间、地点

（一）活动时间：

2021 年××月××日××点

（二）活动地点：

××号楼课室

四、活动对象

××院××级××班

五、活动开展形式

六、主题团日活动

七、活动流程

（一）前期准备

×××××××××××××××××××××××××

×××××××

（二）活动开展情况

×××××××××××××××××××××××××

×××××××

（三）团员收获与感悟

×××××××××××××××××××××××××

×××××××

八、活动总结

×××××××××××××××××××××××××

×××××××

附件3

XX 学院“踔厉奋发，勇毅前行”
主题团日活动总结报告
（学院团委总结报告文档结构）

一、活动开展概况(“走在前列建新功”/“就业引航进支部”

主题团日活动)

××××××××××××××××××××××××××××××××

（时间、如何宣传、开展情况、团员学习情况……)

××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××

(根据实际开展情况需写明时间、地点、主题、活动对象、

开展情况等，并附上能够展示现场概况及团员面貌的图片)

二、活动特色与创新点

（一）活动特色

××××××××××××××××××××××××××××××××

（二）活动创新点

××××××××××××××××××××××××××××××××

三、活动成效

（一）优秀案例

××××××××××××××××××××××××××××××××

（二）团员感悟

××××××××××××××××××××××××××××××××

四、活动总结

××××××××××××××××××××××××××××××××

（总结与反馈、不足之处……）

附件4

“踔厉奋发，勇毅前行”主题团日活动
每月优秀案例名额分配表

19 级 20 级 21 级 22 级 推荐总额

城建与环境学院 1 1 1 3 6

创意设计学院 1 1 1 3 6

法学院 1 2 1 6 10

人工智能学院 1 1 1 7 10

数字与经济学院 1 1 1 4 7

商学院 1 2 1 7 11

语言文化学院 1 1 1 10 13

艺术学院 1 1 1 1 4

智能制造学院 1 2 1 2 6

附件 5

“踔厉奋发，勇毅前行”
主题团日活动安排表

工作主题 走在前列建新功 就业引航

同步内容 研学宣讲、分享交流、

志愿实践、体验教育等

形式的实践教育活动

根据各年级特点开展

不同类型的团日活动

材料上报内容及

时间

1.活动执行方案

（5 月 18 日下午

17：30 前）

2.活动总结报告

（5 月 28 日下午

17：30 前）

3.优秀案例材料

（5 月 28 日下午

17：30 前）

1.活动执行方案

（5 月 20 日下午 17：

30 前）

2.活动总结报告

（6 月 20 日下午 17：

30 前）

3.优秀案例材料

（6 月 20 日下午 17：

30 前）

活动完成时间 5 月 29 日前 6 月 22 日前

共青团东莞城市学院委员会办公室 2023 年 5 月 11 日印发

	三、工作安排
	1.五月开展“走在前列建新功”主题团日活动

	五、上报材料内容